In Bracton’s work the first distinction taken is between *liber* and *servus*; and the fact that the free man holds in villenage does not affect his personal status... “Omnis homo est aut liber aut servus... ei qui liber est villenagium vel servitium nihil detrahit libertatis.”<sup>131</sup> Men may occupy land *in dominio* or *in servitio* of the lord of whom they hold it. The services by which the land may be held are various. “Item est manerium domini regis et dominicum in manerio, et sic plura genera hominum in manerio, vel quia ab initio, vel quia mutato villenagio...”<sup>132</sup> There are: —

- (1) *milites*, holding by free and military service;
- (2) *libere tenentes*, holding either by military or peaceful service;
- (3) *tenentes in villenagium*: (a) *villenagium purum*, quod sic tenetur quod ille qui tenet in villenagio, sive liber sive servus, faciet de villenagio quicquid ei praeceptum fuerit, nec scire debeat sero quid facere debeat in crastino, et semper tenebitur ad incerta... ita tamen quod si liber homo sit, hoc faciat nomine villenagii, et non nomine personae, nec etiam tenebitur ad merchetum de jure, quia hoc non

pertinet ad personam liberi sed villani... liber homo si sic tenuerit, contra voluntatem domini villenagium retinere non poterit, nec ipse compelli quod retineat nisi velit;

(b) *villenagium non ita purum*; sive concedatur libero homini vel villano ex conventionione tenendum per certis servitiis et consuetudinibus nominatis et expressis, quamvis servicia et consuetudines sunt villanae... (tenants of this class)... recuperare non poterunt ut liberum tenementum;

(c) *socagium villanum*; *villenagium privilegiatum*; quod tenentur de domino rege a conquestu Angliae. Tenentes de dominicis domini regis tale privilegium habent, quod a gleba amoveri non debent, quamdiu velint et possint facere servitium debitum... villana autem faciunt servitia, sed certa et determinata. Nec compelli poterunt contra voluntatem suam ad tenenda hujusmodi tenementa,<sup>133</sup> et ideo dicuntur liberi. Dare autem non possunt tenementa sua... non magis quam villani puri, et unde si transferri debeant, restituunt ea domino vel ballivo, et ipsi ea tradunt aliis in villenagium tenenda...<sup>134</sup> Tenens in villano socagio... quia tenet nomine alieno, liberum tenementum non habet;<sup>135</sup> and therefore he cannot even if a free man recover it by an action in his own name if he is ejected;<sup>136</sup>

(4) *tenentes adventitii*, qui eodem modo tenent per conventionem, sicut et villani sokmanni, sed tales non habent privilegium sicut alii villani socmanni, nisi tantum conventionem.<sup>137</sup>

In his first book, Bracton, speaking of the classes of tenants on the demesne of the King, gives descriptions which are not very easy to fit in with the above: he says:<sup>138</sup> —

1. “Sunt enim ibi servi, sive nativi ante conquestum, in conquestu, et post, et tenent villenagia et per villana servitia et incerta, qui usque in hodiernum diem villanas faciunt consuetudines et incertas.” These appear to be those tenants *in purum villenagium* of the previous account who were not *liberi homines*.

2. “Fuerunt etiam in conquestu liberi homines, qui libere tenuerunt tenementa sua per libera servitia, vel per liberas consuetudines, et cum per potentiores ejecti essent, postmodum reversi receperunt ea tenementa sua tenenda in villenagio, faciendo inde opera servilia sed certa et nominata... et ideo assisam novae disseisinae non habebunt

quia tenementum est villenagium... et ideo dicuntur glebae ascripticii, quia tali gaudent privilegio quod a gleba amoveri non poterunt, quamdiu solvere possunt debitas pensiones, ad quoscunque pervenerit dominicum domini regis, nee compelli poterent ad tale tenementum tenendum nisi voluerint”:

This class again appear to be the *villani sokmanni*, of whose historical origin Bracton here gives an account which suggests that the advocates of free village communities in England may here find traces of them. But his next class is not so easily identified.

3. “Est enim aliud genus hominum in manerio domini regis, et tenent de dominico et per easdem consuetudines et servitia villana, per quae supradicti, et non in villenagio, nee sunt servi nee fuerunt in conquestu ut primi sed per quandam conventionem, quam cum dominis fecerunt, et ita quod quidam eorum cartas habent et quidam non. Et qui si a talibus tenementis ejecti fuerint, seisinam recuperabunt, secundum quosdam, per assisam novae disseisinae.”<sup>139</sup> These can hardly be the *tenentes in villenagium sed non purum*, for Bracton expressly says they do not hold in villeinage; though if this be so it is curious that the latter description omits them. Again they may be identical with the *tenentes adventitii*, but if so it is strange that they can have the assize of *novel disseisin*, which only applies to a freehold, for the *villani sokmanni* who have a fixity of tenure which this class of tenants have not, cannot bring such an assize, for they have no freehold. Another suggestion that may be made is that they are *villani* holding by free services: the class spoken of by Bracton when he says: — “Est enim longe aliud tenere libere et aliud tenere per liberum servitium, quia quam vis teneat per liberum servitium, non tamen propter hoc teneat libere, quia tenementum quod conceditur villano tenendum per liberum servitium non facit villanum liberum nisi teneat libere; non magis quam villenagium facit liberum hominem villanum, si liber homo teneat per villanas consuetudines, quia tenementum nihil confert nec detrahit personae, nisi praecedat homagium vel manumissio.”<sup>140</sup> On this view again it is difficult to understand how such tenants have, *secundum quosdam*, the *novel disseisin*.

It seems probable, though the matter is far from clear, that we must find in the class of *tenentes adventitii* the *tenentes de dominico* of the

Domesday of St. Paul's, who will hold by agreement, which must be necessarily of a date posterior to the Norman Conquest, and whose rights in the land will depend on the terms of their agreement. What the exact nature of their holding was is a little obscure: "*quidam eorum cartas habent et quidam non.*"<sup>141</sup> Fitzherbert in 1523 expects to find the same class in manors, but he calls them definitely: — "*libere tenentes, qui tenent per cartam, et qui non*": following in this the *Extenta Manerii*<sup>142</sup> and *Fleta*,<sup>143</sup> where the steward is directed to inquire, "De libere tenentibus, quot sunt, et qui intrinseci vel forinseci... et per quod servicium, an per socagium, serianciam, vel servicium militare, vel alio modo. Et qui tenent de dominicis veteribus vel novis, essartis no vis, vel antiquis... et qui tenent per cartam et qui non, et qui per antiquam tenuram et qui per novum feoffamentum."

The position of the *libere tenentes qui tenent per cartam* is clear; not so that of those who do not hold in that manner; it may be that they hold by copy of Court roll, but the first mention of a Court roll in the Year Books, that can be distinctly dated, is in 1369; "le dit J. tient la terre del Prior *per copy de Court roll* a volonte le Prior, pur ce que ce fuit niefte terre."<sup>144</sup> One of the *Articuli Visitationis* given by Archdeacon Hale and dated by him *circa* 1320, contains the following inquiry: "Item an villani sive costumarii vendant, donent, vel locent terras costumarias per cartam vel sine carta, convillanis seu costumariis sine expresso consilio firmariorum et consensu, non in plena curia vel halimoto, *ut per recordum curiae et rotulum* valeret dimissionis modus declarari." But according to Mr. Pike there are in the Public Record Office some Court rolls<sup>145</sup> either of the reign of Edward I or II; and it is said that some exist of the reign of Henry III. Bracton however, in the passages where he speaks of the transfer of the land by means of surrender to the lord or his bailiff, makes no mention of the entry in any Court roll, as a title to the land: and in a case in 1340<sup>146</sup> we find a tenure called *Customers land* "quel est pledable par pleint, et noun par bref entre les tenantz, et quant autre que celui que tient deit aver estat en les terres, il covient que le tenant le rende au seigneur, et il livera a lautre et prendra fyne a sa volonte; et sil fust le franc tenement les tenaantz de nul parte ne serreit il pledable ne fine leve forsquen la Court le Roi quae les tenementz sont frank fee: issi poer saver que le